n° 10, printemps, 1986, p. 17-36. En Limousin, Périgord et nord du Quercy, est connue la cérémonie de la *redde* de la tour ; les exemples en sont nombreux du XII^e au XVI^e siècle : voir Ch. Rémy, *Seigneuries et châteaux-forts en Limousin. Tome 1, Le temps du castrum (X^e-XIV^e s.)*, Limoges, éd. Culture et Patrimoine en Limousin, 2006, p. 47-69.

⁵⁷ Voir M. Bettoti et G. M. Varanini, « Profilo di una vassalità episcopale alpina : il vescovato di Trento dal XII alla fine del XIV secolo », *Fiefs et féodalité dans l'Europe méridionale*, s.d. Pierre Bonnassie, éditions Méridiennes, CNRS UMR 5136-Université de Toulouse-Le Mirail, 2002, p. 93-116, et particulièrement l'investiture du castello di Bosco en 1187, p. 114.

⁵⁸ *Quia puer tunc eram et nesciens quod feci, scio me te recognosco mal egisse et graviter ejurasse quia inducias tibi quaesivi XXX dierum ad potestatem dandi de predicto castello et illius fortitudinibus et de aliis multis rebus quibus contra te offendisse me graviter recognosco* (Archivo de la Corona de Aragón, Liber Feudorum Cerritanie, acte n°107, fol. 26c)

⁵⁹ L'inféodation au comte de Foix est faite *quia Bernardus de Alion, qui homo noster erat et castrum de Sono per nos tenebat et nobis iratus et paccatus reddere tenebatur, saepe ammonitus et per nos et nostros nuncios multipliciter requisitus, nec dictum castrum reddere nec de jure nobis voluit respondere, nec etiam saepe interpellatus in nostra curia nomine proditoris et crimine curavit vel voluit evitare, ... decrevimus confiscari* (Bibliothèque nationale de France, collection Doat, vol. 192, fol. 195v, cité par P. Olivelli, « Cartulaire » de Son, mémoire de maîtrise, s.d. Maurice Berthe, Université de Toulouse II-Le Mirail, 1998, p. 26). Sur la reddition des châteaux, voir notre thèse *La féodalité languedocienne. Serments, hommages et fiefs dans le Languedoc des Trencavel*, Toulouse, PUM, 2003, spécialement p. 159 et suivantes.

⁶⁰ *Sub eodem sacramento tibi promitto quod quandocumque volueris recipere castellum de Vaillano quod ego reddam tibi vel successoribus tuis turrem predicti castris et salam et alias mansiones sive munitiones, et similiter reddam portam sive portas et clavem sive claves porte vel portarum* (HGL, VIII, 319).

⁶¹ *Guillelmus de Albaterra junior, post mortem G. de Albaterra patris sui, restituit castrum de Teyrano Guillelmo Sextairalerio bajulo Melgorii pro domino comite et tradidit claves ipsium castris et fuit ibi signum domini comitis appositum. Et tactis sacrosanctis evangeliiis, predictus Guillelmus de Albaterra juravit fidelitatem domino comiti pro jamdicto castro et promisit reddere castrum quandocumque dominus comes voluerit vel nuncii ejus* (CM, n°CCLXX, p. 485 ; la reprise en fief de Teyran par le père du vassal de 1203 est conservée : CM, n°CCLIV, p. 449). À partir du XIII^e siècle seulement, les textes font mention d'un autre rituel dans cette cérémonie, le cri du nom ou de la devise du seigneur (en 1210, par exemple, *Tolosa* est crié à Alès lors d'un hommage au comte de Toulouse : HGL, VIII, 591 ; voir Ch. Rémy, *Seigneuries...*, op.cit.).